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تحلیل روز

معادله سوختی در لبنان!

ــت کــه مــردم لبنان بــا مشکلات  ــاه اس چند م
معیشتی بی سابقه ای مواجه هستند که در راس 
آن ها معضل کمبود و گرانی سوخت قرار دارد. 
طی روزهای اخیر این بحران به دنبال تصمیم 
بانک مرکزی لبنان برای لغو یارانه سوخت به 
نقطه انفجار خود نزدیک شد. در لبنان سوخت 
بنزین را شرکت های خصوصی )اکثرا وابسته به 
بازیگران سیاسی( با یارانه دولتی وارد می کنند 
و تفاوت نرخ ارز رسمی و بازار آزاد را از دولت 
می گیرند؛ امــا ایــن چند ســال با خالی شدن 
خزانه ،دولت توان پرداخت این یارانه را ندارد 
همچنین دولت که 40 درصد مــازوت را وارد 
می کند نیز منابع مالی آن را ندارد. نبود سوخت 
تنها موتور اتومبیل های لبنانی ها را از حرکت 
باز نداشت، بلکه ده ها معضل دیگر را به همراه 
ــت که قطع کامل جریان بــرق در اغلب  داش
مناطق لبنان مهم ترین آن هاست. در کنار آن 
نیز، کمبود و گرانی دارو و حتی نان مزید بر علت 
شده و لبنانی ها را عاصی تر کرده است. بر کسی 
پوشیده نیست که عمده دلیل این بحران ها در 
کشوری مثل لبنان به اضمحلال تاریخی مفهوم 
ملت دولت و برساخت های سیاسی، اجتماعی 
و اقتصادی آن از جمله استقلال باز می گردد. 
به دنبال افزایش فشارها و بالا گرفتن مشکلات 
اقتصادی، دولــت حسن دیــاب که با حمایت 
حزب ا...و متحدانش انتخاب شد، حدود یک 
سال پیش استعفا کرد و هنوز هم دولت جدید 
با وجود معرفی سه نخست وزیر تشکیل نشده 
است. پس از روی کار آمدن دولت دیاب که هنوز 
هم به طورموقت به کار خود ادامــه می دهد، 
متحدان منطقه ای جریان 14 مارس به ویژه 
عربستان کمک های خود را قطع کردند و لبنان 
پشتوانه مالی مهم خود را از دست داد. در آن سو 
هم ایران نه می توانست مثل عربستان از دولت 
دیاب حمایت مالی کند و نه خود حاکمیت لبنان   
از بیم تحریم های آمریکا پذیرای کمک های 
ایران بود. در نتیجه، رفته رفته بر انبوه مشکلات 
لبنان افزوده شد. دبیر کل حزب ا... لبنان در 
روز عاشورا راسا خارج از چهارچوب رسمی و 
دولتی از حرکت کشتی سوخت ایران به سمت 
لبنان خبر داد. اما در آن سو، ساعاتی از سخنان 
رهبر حزب ا... نگذشته بود که سفیر آمریکا از 
عزم کشورش برای تامین برق لبنان از طریق 
اردن و انتقال گاز مصر به شمال آن از طریق 
اردن و سوریه خبر داد که اقدامی با هدف تقابل 
با معادله جدید حزب ا... و به شکست کشاندن 
آن است. اما آن چه امروز برای شهروند لبنانی 
اهمیت دارد این است که به سوخت دسترسی 
پیدا کند و هر طرف خارجی که این مشکل را 
حل و فصل کند، در واقع در معادلات داخلی 
نفوذ را بسط داده و در این گروکشی سوختی 
طرف بازنده کسی است که تسلیم معادله طرف 

مقابل شود. 

چهره روز 

خادم- فرودگاه حامد کرزی در کابل هیچ گاه 
این تعداد ترانزیت را در تاریخ خود ندیده است. 
کارین ژان پیر، معاون مطبوعاتی کاخ سفید در 
توئیتر نوشت: »از ساعت ۳ بامداد سه شنبه تا ۳ 
بامداد چهارشنبه، در مجموع تقریباً 19هزار 
نفر از کابل تخلیه شدند.« او گفته که از 14 
آگوست، آمریکا تقریبا ۸۲ هزار  و ۳00 نفر را با 
پروازهای ارتش و ائتلاف به خارج انتقال داده 
است. جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا نیز   گفت 
که ایالات متحده در مسیر تکمیل تخلیه کلیه 
نیروها و پرسنل آمریکایی از افغانستان تا قبل از 
موعد مقرر )۳1 آگوست( است. وی اظهارکرد: 

این موضوع مشروط به این است که طالبان 
مانع تلاش های آمریکا برای تخلیه نیروها و 
افــراد نشوند. بنابر گزارش ها، پس از اعلام 
طالبان در روز سه شنبه مبنی بر تمایل نداشتن 
آن ها برای خروج »شهروندان  متخصص«  از 
کشور، ورود افغان ها به فرودگاه بسیار سخت 
شده است. این موضوع حتی مشمول کسانی 
می شود که مجوز پرواز به خارج دارند. ارتش 
آمریکا حدود پنج هزار و ۸00 سرباز در فرودگاه 
کابل برای ماموریت تخلیه مستقر کرده است. 
بایدن ضمن اعلام پایبندی به تاریخ خروج، 
گفته »هر روزی که ماموریت تمدید شود خطر 

خواهد  آمریکایی  سربازان  متوجه  بیشتری 
بود.« به نظر می رسد سفر رئیس »سیا« به کابل 
و ملاقات با عبدالغنی برادر برای تمدید زمان 
مهلت خروج بی نتیجه بوده است. همزمان با 
چالش و شلوغی فرودگاه کابل، ست مولتون 
پایتخت  به  ــورت مخفیانه  به ص پیتر میجر  و 
افغانستان سفر کردند که خشم مقامات دولت 
بایدن را برانگیخت. کنگره هم اکنون درباره 
مهلت خــروج دولــت بایدن از افغانستان در 
۳1 آگوست )9 شهریور( تردید دارد. مولتون 
و میجر در بیانیه مشترکی اعلام کردند: »ما 
به عنوان اعضای کنگره وظیفه نظارت بر قوه 
مجریه را برعهده داریــم؛ هم اکنون جایی در 
ــدارد که بیش از ایــن شایسته  جهان وجــود ن
نظارت باشد.« این سفر توسط یک مقام وزارت 
خارجه آمریکا به این سفر انتقاد کرد و درباره 
و  نیروها  هــا  »آن  گفت:  کنگره  نمایندگان 
دیپلمات های ما را در معرض خطر بیشتری قرار 
داده و با اشغال صندلی ]های پرواز[ امنیت این 

افراد را به مخاطره انداخته اند.«

احمد مسعود: پنجشیر برای یک 	 
جغرافیای کوچک مبارزه نمی کند

در شمال افغانستان نیز هنوز صحبت از جنگ 
مطرح اســت. ذبیح ا... مجاهد گفته بود که 
و  ــت  اس کوچکی  مشکل  پنجشیر  »مشکل 
جنگ از دید امــارت اسلامی )طالبان( تمام 
شده است.« اما رویدادهای میدانی نشان از 
یک رویارویی احتمالی دارد. ۳ روز است که 
در کنار تاکید طالبان بر مذاکره، این گروه 
»جبهه مقاومت« تحت امر احمد مسعود در 

دره پنجشیر را محاصره کــرده اســت. احمد 
مسعود دیروز در گفت وگو با بی بی سی گفت 
کوچک  جغرافیای  یک  ــرای  ب »پنجشیر  که 
مــبــارزه نمی کند. اگــر کــار به جنگ بکشد، 
مذاکرات  دارد.  ایستادگی  ــوان  ت پنجشیر 
جریان دارد و به نتایج آن امیدواریم.« پسر 
احمدشاه مسعود )یکی از چهره های شاخص 
مقاومت افغانستان که در سال ۲001 میلادی 
توسط نیروهای القاعده ترور شد( در جریان 
گفت وگو با هفته نامه »پاری مچ« فرانسه  نیز 
اعــلام کــرده بــود: »بحث توقف جنگ وجود 
ندارد. مقاومت ما این جا در پنجشیر تازه آغاز 
شده است.« احمد مسعود فرمانده نیروهای 
حاضر در پنجشیر به این رسانه فرانسوی گفت 
»صحبت کردن یک چیز است؛ ما می توانیم 
صحبت  جنگ ها  همه  در  ما  کنیم؛  صحبت 
می کنیم. اما تسلیم شدن چیز دیگری است و 
من تکرار می کنم نه برای من و نه فرماندهانم 
اصلا موضوع تسلیم شدن مطرح نیست.« به 
گزارش یورونیوز، او افزود: »من هرگز یک صلح 
تحمیلی را که تنها دلیل آن ایجاد ثبات باشد 
نمی پذیرم. همچنین نمی توانم خطای تاریخی 
کسانی را که تا هشت روز پیش در کابل بودند 
فراموش کنم. من از آن ها درخواست سلاح 
کرده بودم و آن ها درخواستم را رد کردند، 
اکنون این سلاح ها، توپخانه ها، هلی کوپترها 
و تانک های ساخت آمریکا در دست طالبان 
است.« احتمال آغاز یک جنگ داخلی در حالی 
است که هواپیماهای آمریکایی به سرعت در 
حال خارج کردن شهروندان و متحدان شان 

هستند.

مرگ »پینوشه آفریقا« در زندان سنگال 

»مالک سال« وزیر دادگستری سنگال، از مرگ 
»حسین حبری« رئیس جمهور سابق چاد که در 
این کشور زندانی بود، خبر داد. حبری 79 ساله، 
دیکتاتور پیشین چاد، معروف به »پینوشه آفریقا« 
1990 ریاست جمهوری  19۸۲ تا  از ســال 
این کشور را در دست داشت. در سال 1990 
پس از یک کودتا برکنار شد و به سنگال فرار 
کرد. در ماه می ۲016، قاضی دادگاه سنگال 
ــورد تــجــاوز، صدور  حسین حبری را در سه م
فرمان قتل 40 هــزار نفر و بردگی جنسی در 
سال های 19۸۲ تا 1990 مجرم شناخت. 
برخی رسانه های سنگالی دلیل مرگ حبری را 

ابتلا به ویروس »کووید 19« اعلام کردند.

  صابر گل عنبری
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نمای روز

سوگند نخستین فرماندار نیویورک

کتی هــوکــول بــه عــنــوان نخستین فرماندار 
زن ایالت نیویورک سوگند یاد کرد. هوکول 
یکی از 9  فرماندار زن در آمریکاست. این 9 
ایالت عبارتند از آلاباما، آیووا، کانزاس، مین، 
ــان و  میشیگان، نیومکزیکو، نیویورک، اورگ
داکــوتــای جنوبی که از ایــن میان، سه ایالت 
آلاباما، آیــووا و داکوتای جنوبی، فرمانداران 
جمهوری خواه دارند و بقیه، دموکرات هستند. 
هوکول در حالی سوگند یاد کــرده که اندرو 
کومو، فرماندار سابق نیویورک دو هفته پیش 
به دلیل اتهامات جنسی از سمت خود کناره 
گیری کرد. دادستانی نیویورک اعلام کرد که 
تحقیقاتش نشان می دهد اندرو کومو 11 زن 
از جمله کارکنان دولت ایالتی را آزار جنسی 

داده است. 

سفر مخفیانه 2 عضو کنگره آمریکا به فرودگاه کابل خبرساز شد 

بایدن :سرموعد می رویم 

به  امسال  مرکل«  »آنگلا  صدراعظم  دوران 
پایان می رسد و در تاریخ ۲6 سپتامبر )چهارم 
مهر( شهروندان به طور غیرمستقیم با شرکت 
در انتخابات پارلمانی صدراعظم جدیدی را 
انتخاب می کنند.هم اکنون ائتلاف بزرگی از 
 )CDU / CSU( »احزاب »اتحادیه مسیحی ها
و سوسیال دموکرات ها )SPD( روی کار است. 
»آنگلا مرکل« صدراعظم نیز وابسته به حزب 
دموکرات مسیحی )CDU( است. همچنین 
»ولفگانگ شویبله« رئیس بوندستاگ از همین 

حزب است.
از  آلــمــان  در  نظرسنجی ها  آخــریــن  نتیجه 
ــزب دمــوکــرات  رقــابــت تنگاتنگ بین ســه ح
مسیحی، سوسیال  دموکرات و سبزها برای 
کسب بیشترین آرا حکایت دارد. به گزارش 
»اینزا«  به نظرسنجی موسسه  بنا  یورونیوز، 
اتحاد دموکرات مسیحی/سوسیال مسیحی 
و حزب سوسیال دموکرات هر کدام ۲۳ درصد 
آرا را کسب خواهند کرد. حزب سبزها با 17 
درصد در جایگاه سوم قرار خواهد گرفت. در 
این گزارش کارنامه سه گزینه اصلی جانشینی 
آنگلا مرکل و مواضع سیاسی آن ها بررسی 

شده است.

آرمین لاشت	 
60 ساله حزب دموکرات مسیحی از  رهبر 
سال ۲017 تاکنون رئیس الوزرای نوردراین-
وستفالن، پرجمعیت ترین ایالت آلمان است. 
در صورت پیروزی اتحاد دموکرات مسیحی/
سوسیال مسیحی در انتخابات پارلمانی پیش 
رو ،ایــن سیاستمدار نزدیک به آنگلا مرکل 
مسئولیت هدایت اولین اقتصاد بزرگ اروپا را 

برعهده خواهد گرفت.
 محافظه کاران آلمان به رهبری آنگلا مرکل 
طی 16 سال گذشته قدرت را در این کشور در 

دست داشتند. 
اتحاد دموکرات مسیحی/سوسیال مسیحی 
همچنین ۵1 سال از 71 سال گذشته را در 
راس امور بوده است. حزب دموکرات آزاد در 
نظرسنجی اینزا که بین روزهــای ۲0 تا ۲۳ 
اوت )۲9 مرداد تا اول شهریور( انجام شده 1۳ 
درصد محبوبیت دارد. با توجه به محبوبیت ۲۳ 
درصدی اتحاد دموکرات مسیحی/سوسیال 
مسیحی به نظر نمی رسد که امکان تشکیل 
دولت ائتلافی تنها با مشارکت محافظه کاران 

و لیبرال ها وجود داشته باشد.

آنالنا بائربوک	 
نامزد سبزها برای صدراعظمی آلمان از سال 
۲01۸ تاکنون به همراه روبرت هابک یکی 
از دو رهبر ایــن حــزب اســت. آنالنا بائربوک 
برای اولین بار در سال ۲01۳ در حالی که 
۳۳ سال داشت به پارلمان آلمان راه یافت. 
او در دوران کودکی به همراه والدین خود در 
تظاهرات طرفداران صلح و مخالفان انرژی 
هسته ای که با حمایت حزب سبزها برگزار 
می شد حضور پیدا کرده بود. آنالنا بائربوک، 
41 ساله در سال ۲00۵ به سبزها پیوست و 
به تدریج در این حزب درجات ترقی را پیمود. 
۲017 در  ــا  ت  ۲01۳ ــای  ــال ه وی بین س
کمیته های امور اقتصادی و انرژی و همچنین 

امور اروپایی بوندستاگ عضو بود. او پس از 
انتخابات پارلمانی سال ۲017 عضو هیئت 
مذاکره کننده سبزها برای شرکت در ائتلاف 
با اتحاد دموکرات مسیحی/سوسیال مسیحی 
و حزب دموکرات آزاد بود. بائربوک از تشکیل 
ارتــش اروپــا تحت نظر پارلمان اروپــا و اتخاذ 
مواضع سرسختانه تر از سوی بروکسل در قبال 
روسیه و چین حمایت می کند. او در صورت 
انتخابش به عنوان صدراعظم آلمان اولین 

رئیس دولت از حزب سبزها خواهد بود.

اولاف شولتز	 
گزینه سوسیال دموکرات ها برای جانشینی 
آنگلا مرکل سابقه دو بار فعالیت به عنوان وزیر 
در دولت های صدراعظم کنونی آلمان را دارد. 
او بین سال های ۲007 تا ۲009 در جریان 
اولین ائتلاف سوسیال دموکرات ها با آنگلا 
مرکل وزیــر کــار و امــور اجتماعی بــود. اولاف 
شولتز، 6۳ ساله هم اکنون نیز در چهارمین 
دولت تحت رهبری آنگلا مرکل به عنوان معاون 
صدراعظم و وزیر دارایی فعالیت می کند. اولاف 
شولتز در داخل حزب سوسیال دموکرات آلمان 
محافظه کار  جناح  اعضای  از  یکی  عنوان  به 
حزب شناخته می شود. او در جریان انتخابات 
درون حزبی سال ۲019 از رسیدن به رهبری 
حزب بازماند. اولاف شولتز از افزایش نیافتن 
مخارج دولت و پیشگیری از بدهی های جدید 
دولــت دفــاع می کند. وی در ســال ۲01۸ از 
ایجاد نظام بیمه بیکاری در سطح اروپا حمایت 
کرد تا به گفته وی سطح تــاب آوری کشورهای 
عضو حوزه یورو در برابر بحران های اقتصادی 

افزایش یابد.

رقابت برای جانشینی مرکل 
3 گزینه اصلی صدراعظمی آلمان چه کسانی هستند؟ 

چند روزی می شود که از زلمی خلیل زاد، 
نماینده ویژه آمریکا برای صلح افغانستان در 
دولت های دونالد ترامپ و جو بایدن خبری 
در  مهمی  بسیار  نقش  که  شخصی  نیست. 
سیاست دو دهه افغانستان داشته است. او 
1۳ آگوست در پیامی توئیتری خواستار راهکار 
سیاسی برای بحران افغانستان شد. دو روز 
بعد طالبان پرچم خود را در کابل برافراشت، 
اشرف غنی از کشور خارج شد و فرودگاه کابل 
با هجوم افغان های وحشت زده از بازگشت 
طالبان به آشوب کشیده شد. به گزارش ایسنا 

به نقل از ایندیپندنت، برخی چهره های نزدیک 
به نماینده ویژه آمریکا در امور افغانستان بر این 
باورند که طالبان خلیل زاد را »دور زده است.« 
خلیل زاد از مدت ها قبل به دلیل توافق فوریه 
۲0۲0 با طالبان و امتیازدهی به آن ها بدون 
این که به بسیاری از تعهدات خود عمل کنند، 

هدف انتقاد قرار داشت.
 آزادی ۵ هزار نیروی زندانی طالبان از جمله 
امتیازات بزرگ و بدون سود برای آمریکا بود. 
کالین کلارک، مدیر تحقیقات و سیاست مرکز 
صوفان و کارشناس مقابله با تروریسم به نشریه 

»نشنال« گفت: »سکوت او باتوجه به از هم 
پاشیده شدن همه چیز غافلگیرکننده نیست.« 
این نخستین بــاری نیست که خلیل زاد 70 
ساله پیش بینی غلطی درباره طالبان انجام 

داده است. 
در  ــه ای  ــالـ ــقـ مـ در   1996 ســــال  در  او 
شیوه  طــالــبــان  کــه  نــوشــت  واشنگتن پست 
بنیادگرایی ضدآمریکایی را دنبال نمی کند. 
اما پنج سال بعد القاعده تحت چتر حفاظتی 
طالبان حمله تروریستی 11 سپتامبر را در 
آمریکا انجام داد. یک مقام سابق سفارت آمریکا 
در کابل که از نزدیک با خلیل زاد کار کرده نیز 
می گوید او شخصی است که می خواهد دستور 
کــار خــودش را پیش ببرد. بر همین اساس 
برخی از توافق پشت پرده این نماینده پشتون 
آمریکا با طالبان سخن می گویند. او در جلسه 
اخیر کنگره درباره افغانستان حضور نداشت 
خواستار  نیز  کنگره  نمایندگان  از  برخی  و 

استعفای خلیل زاد شده اند.
 خلیل زاد در سال 19۵1 از پدری پشتون و 
مادری تاجیک در شهر مزار شریف افغانستان 
به دنیا آمــد. پدر وی مشاور دربــار ظاهرشاه 
پادشاه سابق افغانستان بود و به همین دلیل 
در  دبیرستان  دوره  تــا  را  ــود  خ تحصیلات 
مدرسه مخصوص فــرزنــدان نخبگان کشور 
در کابل )محل سکونت خــانــواده اش( ادامه 
داد، این امر سبب شد تا در کنار زبان پدری 
خود به زبان های دری، اردو و فارسی مسلط 
ــود. بعد از سقوط طالبان، پس از آن که  ش
ظاهر شاه پادشاه پیر افغانستان در کنفرانس 
گــروه های افغانی در "بــن" به دلیل کهولت 
سن از پذیرش قدرت امتناع کرد، آمریکا به 
خلیل زاد اختیار تام داد که به عنوان نماینده 

ویــژه بــوش، شخصی را بــرای ریاست دولت 
انتقالی پیشنهاد دهد که این امر در نهایت به 
انتصاب حامد کرزای همکار سابق زلمی   در 
شرکت نفتی یونوکال، به عنوان رئیس جمهور 
می شود  افغانستان منجر شد.گفته  مــردم 
خلیل زاد، نقش مهمی در سیاست خارجی 
به  کمک  در  آمریکا  رئیس جمهوری  بــوش، 
ساختار تشکیل دولت افغانستان ایفا کرده 
است و به همین دلیل بود که پس از کسب 
این موفقیت سنای آمریکا در ۲۸ خرداد ۸4 
سفیر  عنوان  به  خلیل زاد  زلمی  انتخاب  به 

واشنگتن در عراق رای اعتماد داد.

خلیل زاد کجاست؟ 
نماینده ویژه آمریکا برای صلح افغانستان پس از سقوط کابل در سایه زندگی می کند 

کارتون روز 

گلوبال تایمز- در حالی که در تصویر پس زمینه، 
شهروندان خارجی به همراه حیوانات خانگی 
خود در فرودگاه کابل سوار هواپیما می شوند، 
سرباز آمریکایی مانع رفتن افغان ها به داخل 

هواپیما می شود. 

خبر متفاوت 

شما گاو نیستید! 

ــای گذشته شــمــاری از افـــراد به علت  طــی روزهـ
خوددرمانی با یک داروی دفع انگل دام راهی 
بیمارستان شده اند. سازمان غذا و داروی آمریکا 
به شهروندان هشدار داد که برای مقابله با کرونا از 
داروهای ویژه دام همچون »ایورمسیتین«  استفاده 
نکنند. مسئولان ســازمــان غــذا و داروی آمریکا 
کوشیده اند با انتشار توئیتی بازدارنده در این زمینه 
آگاهی رسانی بیشتری کنند. در این توئیت آمده 
است: »شما اسب نیستید. شما گاو نیستید. با شما 
هستیم. بس کنید«! عوارض مصرف غیرمجاز چنین 
دارویی ممکن است اسهال، تهوع، افت فشار خون، 

واکنش های آلرژیک و حتی بیهوشی و مرگ باشد.
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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

اظهار نظر 

 مثال عجیب امرا... صالح 
درباره طالبان !

»امرا... صالح«، معاون رئیس جمهوری پیشین 
افغانستان، که اکنون در پنجشیر حضور دارد، 
می گوید: از منظر ایدئولوژیک، تفاوت میان 
داعش، القاعده و طالبان همان تفاوتی است 
که میان پپسی و کوکاکولا وجــود دارد. اگر 
برچسب ها را بکنید، می شود فهمید که کدام 
نوشیدنی پپسی است و کــدام کوکاکولا؟ به 

طالبان نمی توان اعتماد کرد.


